Estado de Santa Catarina
Município de Irani
Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 13 DE JUNHO DE 2017

APROVA O PLANO FÍSICO-FINANCEIRO DE APLICAÇÃO DE REURSOS DO FEAS.
[bookmark: _GoBack]

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 838, de 02 de Julho de 1996 e suas alterações posteriores, e em reunião extraordinária do CMAS realizada no dia 13 de junho de 2017, lavrado em Ata nº 07/2017;

CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988 em seu artigo 6º, que trata dos Direitos Sociais, bem como o Artigo 203, da Assistência Social;

CONSIDERANDO a Lei n° 8.742, de 7 de Dezembro de 1993 - Lei Orgânica de Assistência Social –LOAS, que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004 – que aprova a Política Nacional de Assistência Social - PNAS.

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009, Aprova a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais.
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.435, de 6 de julho de 2011, que altera a Lei no 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social.
CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 33, de 12 de dezembro de 2012 que aprova a nova Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social – NOB/SUAS;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 143, de 26 de dezembro de 1995, que dispõe sobre repasses financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS aos Fundos Municipais de Assistência Social.

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.677, de 8 de outubro de 2009 que dispõe sobre a transferência de recursos do Fundo Estadual da Assistência Social para os Fundos Municipais de Assistência Social.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 838, de 02 de julho de 1996, que cria o conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, institui o Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS e dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências, e suas alterações posteriores;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano Físico-Financeiro de Aplicação de Recursos do FEAS apresentado pela Secretaria de Desenvolvimento Social, anexo a esta resolução.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Irani SC, 13 de Junho de 2017.

__________________
Jaçanã Inês Andreis
Presidente do CMAS

Aprovado pelo CMAS em: 13/06/2017 - ATA nº 07/2017
Rua Henrique Kappke, 1922 - Centro - Irani - SC - CEP 89680-000 - Fone: 49 34320401
e-mail: socihab@gmail.com.br